EDITAL 002/2025 - ENTREVISTAS DOS CANDIDATOS DO CREDENCIAMENTO EMERGENCIAL - PARA DESIGNAÇÃO DE
PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II - ENSINO FUNDAMENTAL E MÉDIO NO ÂMBITO DO PROGRAMA ENSINO
INTEGRAL – ANO LETIVO 2025.

A Dirigente Regional de Ensino da Diretoria de Ensino - Região de Itapevi, no uso de suas atribuições legais e em

conformidade com o Edital nº 001/2025  do processo de Credenciamento Emergencial para atuação em Regime de

Dedicação Exclusiva – RDE, nas escolas estaduais do Programa Ensino Integral, conforme previstos no Decreto nº

66.799, de 31-05-2022, Resolução SEDUC nº 77, de 24-10-2024 e a Resolução SEDUC 93, de 07-11-2024, cujo objetivo

é o preenchimento de vagas existentes para o ano letivo de 2025, CONVOCA para entrevistas os candidatos conforme

segue:

I – DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

1.1. A entrevista é etapa obrigatória aos docentes que pretendem atuar no Programa Ensino Integral.

I- Docentes titulares de cargo;

II- Docentes não efetivos (P, N, F);

III- Docentes contratados – com contrato ativo;

IV- Candidatos à contratação – Remanescentes do Concurso Público nº 01/2023.

V- Candidatos à contratação – Classificados no Processo Seletivo Simplificado Vunesp de 05-06-2024;

VI- Candidatos à contratação oriundos de Cadastro Emergencial, devidamente classificados no Processo de Atribuição

de Classes e Aulas.

1.2. Esta etapa tem o objetivo de classificar docentes para atuação no âmbito do Programa de Ensino Integral, na

Diretoria de Ensino Região de Itapevi.

1.3. O candidato interessado em concorrer à vaga de PROFESSOR DE EDUCAÇÃO BÁSICA II ENSINO FUNDAMENTAL E

MÉDIO - PEI, no ano de 2025 deverá passar por entrevista realizada por comissão composta por Supervisor de

Ensino/Educacional, Diretor de Escola/Escolar e Professor Especialista em Currículo – PEC.

1.4. A comissão é responsável pela entrevista, avaliação e classificação (deferimento ou indeferimento).

1.5. O candidato à vaga deve atender aos seguintes requisitos:

1.5.1. Não possuir antecedentes funcionais desabonadores;

1.5.2. Estar em pleno gozo dos direitos políticos;

1.5.3. Estar regularizado junto às obrigações eleitorais e militares (quando aplicável);

1.5.4. Não ter sofrido qualquer punição disciplinar, nos 5 (cinco) anos anteriores à abertura do processo seletivo, em

conformidade com a Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024.

1.6. Neste processo, e ano subsequente, fica vedada a participação de integrantes do Quadro do Magistério que

tenham sido cessados, no ano de 2024, nas hipóteses previstas no §3º, do artigo 5º e §3º e §4º, do artigo 13 da

Resolução SEDUC 77, de 24 de outubro de 2024.

II – DO PROCESSO

2.1. A comissão realizará entrevistas, via Microsoft Teams, para avaliação e classificação de acordo com a situação

funcional na inscrição do professor.

2.2. O processo de entrevista ocorrerá no seguinte período:

2.2.1. Entrevistas individuais: nos dias 06 e 07/05/2025 por meio de link via Teams, com nomes e horários de cada

candidato.

2.3.2. O candidato deve permanecer com a câmera aberta durante a entrevista.

2.3.3. A entrevista será gravada.

2.3.4. Após a etapa da entrevista, os docentes serão classificados, de acordo com a situação funcional e submetidos à

sessão de alocação.

2.3.5. Posterior a etapa da entrevista, na sessão de alocação, em nível de Diretoria de Ensino, compete ao Diretor de

Escola/Escolar decidir entre os classificados, independente da situação funcional, o docente que será alocado na

Unidade Escolar, com a possibilidade de consultar os integrantes da Comissão de alocação PEI.

2.3.6. Por se tratar de entrevista por competência não haverá parecer sobre o desempenho em nenhuma etapa.

III – DOS RESULTADOS

3.1. Os resultados das entrevistas serão divulgados por meio de publicação no site desta Diretoria de Ensino

(https://deitapevi.educacao.sp.gov.br/), em 08/05/2025.

3.2. A Alocação e Realocação será divulgada em Edital a ser publicado em Diário Oficial e no site da Diretoria de Ensino.

3.3 Do indeferimento da Diretoria de Ensino, caberá recurso e ou reconsideração no dia subsequente à publicação em

Diário Oficial e no site desta Diretoria de Ensino.

IV- DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

4.1. A participação do candidato implicará a aceitação das normas estabelecidas neste edital;

4.2. O candidato que não atender aos requisitos estabelecidos será eliminado do processo;

4.3. É de responsabilidade do candidato a veracidade das informações prestadas e a apresentação dos documentos

solicitados no edital;

 4.4. O não comparecimento ou não participação do candidato na entrevista implicará sua eliminação, ficando

impedido de participar de alocações no Programa de Ensino Integral;

4.5. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

V – Cronograma:

https://deitapevi.educacao.sp.gov.br/

BANCA 1

Na seguinte conformidade: Dia: 06 de maio de 2025 – terça-feira;

Local: VIA TEAMS – através do link: Entrevista para candidatos a designação no Programa Ensino Integral 2025 -
Resolução SEDUC  77/2024.

BANCA 1 - https://teams.microsoft.com/meet/2909999275335?p=EhL7IHHtNEVEhTRLqU

 HORÁRIO NOME DISCIPLINA

1 8H30 ANA LÚCIA SIQUEIRA LOPES  ARTE, LÍNGUA PORTUGUESA

2 8H45 ANTONIO RODRIGUES JÚNIOR GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA

3 9H00 CARLOS HENRIQUE DOS SANTOS BORGES  FÍSICA, MATEMÁTICA, QUÍMICA

4 9H15 CÍNTIA OLIVEIRA BRITO  EDUCAÇÃO FÍSICA

5 9H30 DANIELLA BUENO DE GODOY PETRUCCI BIOLOGIA, CIÊNCIAS

6 9H45 EDUARDO VALENTIM DE SOUZA MATEMÁTICA

7 10H00 JAELSON DE FARIAS MARTINS  INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA

8 10H15 JAKELINE MENDES DE ALMEIDA EDUCAÇÃO FÍSICA

9 10H30 JEFERSON FERNANDO SANTOS SOUZA  BIOLOGIA, CIÊNCIAS, QUÍMICA

10 10H45 JULIANE LOPES FERREIRA  INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA

11 11H00 LUANA OLIVEIRA COSTA FILOSOFIA, GEOGRAFIA, SOCIOLOGIA, PEDAGOGIA

12 11H15 MARTA ESPINDOLA DA SILVA GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA, PEDAGOGIA

13 11H30 NATACIA ZANELLA OLIVEIRA  ARTE

14 11H45 NEIDE PEREIRA DA SILVA ONITA LÍNGUA PORTUGUESA, MATEMÁTICA

15 13H00 ORLANDO CARLOS GALDINO FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA

16 13H15 PATRICIA SANTOS DE JESUS GEOGRAFIA, HISTÓRIA, PEDAGOGIA

17 13H30 REINALDO DOS REIS DANTAS  GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA

18 13H45 RODRIGO DOS SANTOS MARCELINO GEOGRAFIA, HISTÓRIA

19 14H00
SAMUEL IZAC RIBEIRO

FILOSOFIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA,
SOCIOLOGIA, PEDAGOGIA, INTÉRPRETE DE LIBRAS

20 14H15 SORAIA DE SOUZA NEVES  PEDAGOGIA

21 14H30
SUZELAINE LUZIA OLIVEIRA BRITO APELES

LÍNGUA PORTUGUESA, PEDAGOGIA, INTÉRPRETE DE
LIBRAS

22 14H45 VITOR DE PAULA LOPES BIOLOGIA, CIÊNCIAS, MATEMÁTICA

23 15H00 WESLEY SULIVAN DA SILVA LIMA  EDUCAÇÃO FÍSICA

24 15H15 WESLEY SULIVAN DA SILVA LIMA  EDUCAÇÃO FÍSICA

BANCA 2
Na seguinte conformidade: Dia: 06 de maio de 2025 – terça-feira;

Local: VIA TEAMS – através do link: Entrevista para candidatos a designação no Programa Ensino Integral 2025 -
Resolução SEDUC  77/2024.

BANCA 2 - https://teams.microsoft.com/meet/233865305675?p=IY8ihMBw2vGdT4XWfJ

 HORÁRIO NOME DISCIPLINA

1 8H30 ADRIANE PIMENTA DE ANDRADE INGLÊS

https://teams.microsoft.com/meet/2909999275335?p=EhL7IHHtNEVEhTRLqU
https://teams.microsoft.com/meet/233865305675?p=IY8ihMBw2vGdT4XWfJ

2 8H45 ALEXIA RAMOS SILVA  PEDAGOGIA

3 9H00 ALINE MONTEIRO DE CARVALHO  PEDAGOGIA

4 9H15 ANA JÚLIA RIBEIRO MOREIRA BONOMO DE
MATOS

ARTE

5 9H30 ANDREA APARECIDA FORTUNATO
COUTINHO CHAVES

GEOGRAFIA, HISTÓRIA, PEDAGOGIA

6 9H45 ANTONIA EVANILCIA BEZERRA LIMA  ARTE, LÍNGUA PORTUGUESA

7 10H00 BIANCA SILVA DE MEDEIROS PEDAGOGIA

8 10H15 CRISTIANE SANTOS GEOGRAFIA, SOCIOLOGIA

9 10H30 DEBORA APARECIDA SOUSA DA SILVA  HISTÓRIA, PEDAGOGIA

10 10H45 EDMARA CRISTIANE BENTO REIS  FILOSOFIA, LÍNGUA PORTUGUESA, SOCIOLOGIA

11 11H00 EMERSON DA SILVA  MATEMÁTICA

12 11H15 EMILENE MERCÊS DA PAIXÃO  PEDAGOGIA

13 11H30 JOÃO VITOR CARDOSO CRUZ LORO HISTÓRIA, MATEMÁTICA

14 11H45 JULIANA ANDRADE SILVA  INGLÊS

15 13H00 KATIA APARECIDA RODRIGUES DE LIMA  INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA

16 13H15 LUAN DE SOUZA FAUSTINO  BIOLOGIA, CIÊNCIAS

17 13H30 LUÍS  FERNANDO PEIXOTO APOLINÁRIO  FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA

18 13H45 MARCOS VINICIUS LIMA LUCAS  BIOLOGIA, EDUCAÇÃO FÍSICA

19 14H00 MARCOS VINICIUS SILVA DE LIMA  INTÉRPRETE DE LIBRAS

20 14H15 ORLANDO CARLOS GALDINO FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA

21 14H30
REINALDO LUIZ DE JESUS

FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA,
PEDAGOGIA

22 14H45 TATIANA ALVES NIZARA  HISTÓRIA

23 15H00 TATIANA DANTAS NUNES  INTÉRPRETE DE LIBRAS

24 15H15 VANESSA SILVA PEREIRA GEOGRAFIA, PEDAGOGIA

BANCA 3
Na seguinte conformidade: Dia: 06 de maio de 2025 – terça-feira;

Local: VIA TEAMS – através do link: Entrevista para candidatos a designação no Programa Ensino Integral 2025 -
Resolução SEDUC  77/2024.

BANCA 3 - https://teams.microsoft.com/meet/224504854690?p=pSCzuTKqhiP76xP1Gf

 HORÁRIO NOME DISCIPLINA

1 8H30
ABIGAIL LUCI DO AMARAL

BIOLOGIA, CIÊNCIAS, FILOSOFIA, GEOGRAFIA,
HISTÓRIA, LÍNGUA PORTUGUESA, SOCIOLOGIA,
PEDAGOGIA

2 8H45 ANA PAULA SILVA DE SOUSA  LÍNGUA PORTUGUESA

3 9H00 ANDERSON DE CARVALHO SILVA  MATEMÁTICA

4 9H15 ANDREA APARECIDA FORTUNATO
COUTINHO CHAVES

GEOGRAFIA, PEDAGOGIA

5 9H30 ARIANE MERCÊS SANTOS  FILOSOFIA, SOCIOLOGIA, PEDAGOGIA

6 9H45 CARLOS EDUARDO SILVA CUNHA FILOSOFIA

7 10H00 DULCILENE ALVERNAZ DA SILVEIRA FILOSOFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA

https://teams.microsoft.com/meet/224504854690?p=pSCzuTKqhiP76xP1Gf

8 10H15 EDMARA CRISTIANE BENTO REIS  LÍNGUA PORTUGUESA

9 10H30 ELIZANGELA APARECIDA COSTA FREITAS INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA

10 10H45 EVELYN DOS SANTOS ARAÚJO GOMES  FILOSOFIA, SOCIOLOGIA, PEDAGOGIA

11 11H00 FLAVIO TAUAN ROCHA LUIZ CIÊNCIAS, INGLÊS, MATEMÁTICA

12 11H15 GEOVANNA SOARES PUGLIESI INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA

13 11H30 GILBERTO FERREIRA ALVES  FÍSICA, MATEMÁTICA, QUÍMICA

14 11H45
JOANA MARTINS DE GODOY

FILOSOFIA, INGLÊS, LÍNGUA PORTUGUESA,
PEDAGOGIA

15 13H00 KÉVIN DA COSTA ALVES ARTE, SOCIOLOGIA

16 13H15 LUCAS VINICIUS FERREIRA DA SILVA  BIOLOGIA, CIÊNCIAS, EDUCAÇÃO FÍSICA

17 13H30 MARIA ELENILDES DE QUEIROZ ARTE, PEDAGOGIA

18 13H45 MATHEUS FERNANDES DE OLIVEIRA FILOSOFIA, GEOGRAFIA, HISTÓRIA, SOCIOLOGIA

19 14H00 MAURICIO SOARES AGUILLAR CIÊNCIAS, MATEMÁTICA

20 14H15 PATRICIA DE OLIVEIRA COSTA LÍNGUA PORTUGUESA

21 14H30
RUTHE CARRASCO PEDROSO

FILOSOFIA, HISTÓRIA, LÍNGUA PORTUGUESA,
PEDAGOGIA

22 14H45 SIDNEIA DOS SANTOS SILVA MARCELINO  CIÊNCIAS

23 15H00 SILVIO FERNANDO GONÇALVES  GEOGRAFIA, HISTÓRIA

24 15H15 TAINÁ DERVAL GRANJA LÍNGUA PORTUGUESA

De acordo com o 2º Edital/2025 de credenciamento emergencial para atuação em 2025, os candidatos que,
comprovadamente, não atendam aos requisitos para participação no Processo de Credenciamento ou designação no
Programa, poderão ser excluídos do processo.

Relação dos Candidatos INDEFERIDOS:
MOTIVO: CESSADO EM 2024

 CPF DO CANDIDATO

1 21649033826

2 28074881881

3 11729307671

4 37693430857

5 20506025888

6 26482756816

Indeferidos já credenciados

1 15793383808

2 25547806846

3 33950627876

Milena Rodrigues Furtado Garzesi

Dirigente Regional de Ensino